pjesë përbërëse e platformës së shtetit 
të themeluar mbi bazat islame, siç 
ishte sulltanati osman gjatë shtrirjes 
së mbretërimit të vet në Ballkan. 

Sot, në disa shtete të Ballkanit, 
si: Shqipëri, Kosovë, Maqedoni, 
Mal i Zi, Bosnjë dhe Hercegovinë 
dhe Serbi janë rreth 3200 (tremijë e 
dyqind) xhami, të cilat janë në shërbim 
të kultivimit të Islamit institucional. 
Xhamitë janë transmetuese të burimit 
islam: Kur’anit dhe hadithit. Krahas 
këtyre ka edhe teqe e zavije, të cilat, 
po ashtu, janë në shërbim të Islamit. 
Mirëpo, meqenëse këto mbështeten